

(사)한국보험계리사회의 재무제표

(당기) 제 61 기 2024 년 1 월 1 일부터 2024 년 12 월 31 일까지

(전기) 제 60 기 2023 년 1 월 1 일부터 2023 년 12 월 31 일까지

한국보험계리사회

목 차

I. 감사인의 감사보고서	-----	1
II. 재무제표	-----	2
1. 재무상태표	-----	3
2. 운영성과표	-----	4
3. 사업수익 및 비용 결산서	-----	8
4. 재무제표에 대한 주석	-----	12

I. 감사인의 감사보고서

감사인의 감사보고서

한국보험계리사회장 귀하

감사의견

우리는 2025년 1월 20일부터 2025년 2월 4일까지 사단법인 한국보험계리사회 재무제표를 감사하였습니다. 해당 재무제표는 2024년 12월 31일과 2023년 12월 31일 현재의 재무상태표, 동일로 종료되는 보고기간의 운영성과표, 사업수익 및 비용 결산서 그리고 유의적인 회계정책의 요약을 포함한 재무제표의 주석으로 구성되어 있습니다. 정관 제7장 회계 제 35조(결산)에 따라 회계 처리는 적정하게 표시되고 있습니다. 또한, 업무 등도 적정하게 수행되고 있습니다.

감사의견근거

우리는 대한민국 한국회계기준원의 비영리조직회계기준에 따라 감사를 수행하였습니다. 우리는 재무제표 감사와 관련된 윤리적 요구사항에 따라 한국보험계리사회로부터 윤리적 책임에 따라 이행하였습니다.

한국보험계리사회

감사 권 기 순 감사 전 현 진

2025년 2월 5일

II. 재 무 제 표

제61기

2024년 01월 01일 부터

2024년 12월 31일 까지

제60기

2023년 01월 01일 부터

2023년 12월 31일 까지

1. 재무상태표

제61기 2024년 12월 31일 현재

제60기 2023년 12월 31일 현재

한국보험계리사회

(단위 : 원)

과 목	제61기		제60기	
I. 유 동 자 산		1,589,776,986		1,547,297,279
1. 예금(주석3)	1,567,313,042		1,518,201,778	
2. 유가증권(주석4)	800,000		1,600,000	
3. 매출채권(주석5)	675,000		-	
4. 선급비용(주석6)	12,312,314		511,479	
5. 미수수익(주석7)	8,676,630		14,004,022	
6. 선급금	-		12,980,000	
II. 비 유 동 자 산		97,416,000		70,847,910
1. 유 형 자 산(주석8)	-		-	
(1) 비품	-		51,911,680	
(2) 감가상각누계액	-		(51,911,680)	
2. 기타 비유동자산	97,416,000		70,847,910	
(1) 임차보증금(주석9)	97,416,000		70,847,910	
자 산 총 계		1,687,192,986		1,618,145,189
I. 유 동 부 채		79,610,971		43,012,335
1. 미지급금(주석10)	20,053,191		26,481,545	
2. 예수금(주석11)	11,557,780		16,530,790	
3. 선수금(주석12)	48,000,000		-	
II. 비 유 동 부 채		86,188,920		62,925,000
1. 퇴직급여충당부채(주석13)	86,188,920		62,925,000	
부 채 총 계		165,799,891		105,937,335
I. 제약 없는 순자산(주석14)		1,521,393,095		1,512,207,854
II. 제약 있는 순자산		-		-
자 본 총 계		1,521,393,095		1,512,207,854
부 채 및 자 본 총 계		1,687,192,986		1,618,145,189

2. 운영성과표

제61기 2024년 1월 1일부터 2024년 12월 31일까지

제60기 2023년 1월 1일부터 2023년 12월 31일까지

한국보험계리사회(통합)

(단위 : 원)

과 목	제61기		제60기	
제약 없는 순자산의 변동				
사업수익		1,180,435,990		1,025,239,241
I. 고유목적사업수익		1,051,144,990		903,338,741
1. 회비	721,400,000		681,800,000	
(1) 개인회비	343,900,000		317,800,000	
(2) 법인회비	377,500,000		364,000,000	
2. 국제계리사회 서울총회	119,083,861		-	
3. 심포지엄	150,520,000		154,920,000	
4. 기타수입	60,141,129		66,618,741	
II. 수익사업수익		129,291,000		121,900,500
1. 교육수입	129,291,000		121,900,500	
사업비용		1,171,250,749		1,101,108,250
III. 고유목적사업비용		1,020,311,983		986,717,175
1. 일반사업비	462,130,812		491,576,366	
(1) 정기총회	3,678,350		2,225,426	
(2) 국제계리사회 서울총회	110,601,400		-	
(3) 심포지엄	167,808,806		185,262,575	
(4) 임원워크숍	15,848,300		20,321,821	
(5) 연합학술대회	5,764,600		3,178,254	
(6) 합격자 오리엔테이션	3,116,400		4,421,150	
(7) 송년회	4,264,000		5,502,800	
(8) 회의비(이사회·집행위)	7,944,220		7,085,400	
(9) 회의비(위원회)	12,349,630		21,271,535	
(10) 세미나	9,922,032		32,851,479	
(11) 대외협력비	51,211,430		126,975,630	
(12) 조사연구비	5,022,472		13,558,896	
(13) 불문티어 운영비	1,500,000		5,512,000	
(14) 해외출장비	40,332,395		44,260,200	
(15) 국제계리사회 연회비	22,766,777		19,149,200	
2. 인건비	339,885,150		337,050,948	
(1) 급여	278,512,280		261,072,503	
(2) 퇴직급여충당금	23,263,920		19,600,000	
(3) 복리후생비	38,108,950		56,378,445	

과 목	제61기		제60기	
3. 일반관리비	218,296,021		158,089,861	
(1) 임차료(사무실)	46,406,138		37,127,735	
(2) 업무추진비	20,550,122		29,882,120	
(3) 교통비	19,373,670		23,462,700	
(4) 홈페이지관리비	8,548,930		38,500,710	
(5) 사무국운영비	20,882,081		17,947,096	
(6) 회원경조금	9,464,900		11,136,500	
(7) 수선비	93,070,180		33,000	
IV. 수익사업비용		150,938,766		114,391,075
1. 교육사업비	150,938,766		114,391,075	
(1) 강사료	46,100,000		39,570,000	
(2) 임차료(교육장)	67,620,000		40,650,635	
(3) 기타운영비	37,218,766		34,170,440	
계약 없는 순자산의 증가(감소)		9,185,241		(75,869,009)
순자산의 증가(감소)		9,185,241		(75,869,009)
기초 순자산		1,512,207,854		1,588,076,863
기말 순자산		1,521,393,095		1,512,207,854

과 목	제61기		제60기	
계약 없는 순자산의 변동				
사업수익		1,180,435,990		1,025,239,241
Ⅰ. 고유목적사업수익		1,051,144,990		903,338,741
1. 회비	721,400,000		681,800,000	
(1) 개인회비	343,900,000		317,800,000	
(2) 법인회비	377,500,000		364,000,000	
2. 국제계리사회 서울총회	119,083,861		-	
3. 심포지엄	150,520,000		154,920,000	
4. 기타수입	60,141,129		66,618,741	
Ⅱ. 수익사업수익		129,291,000		121,900,500
1. 교육수입	129,291,000		121,900,500	
사업비용		1,147,122,729		1,101,108,250
Ⅲ. 고유목적사업비용		996,183,963		986,717,175
1. 일반사업비	459,414,762		491,576,366	
(1) 정기총회	3,678,350		2,225,426	
(2) 국제계리사회 서울총회	110,601,400		-	
(3) 심포지엄	167,808,806		185,262,575	
(4) 임원워크숍	15,848,300		20,321,821	
(5) 연합학술대회	5,764,600		3,178,254	
(6) 합격자 오리엔테이션	3,116,400		4,421,150	
(7) 송년회	4,264,000		5,502,800	
(8) 회의비(이사회·집행위)	7,944,220		7,085,400	
(9) 회의비(위원회)	10,249,380		21,271,535	
(10) 세미나	9,922,032		32,851,479	
(11) 대외협력비	50,595,630		126,975,630	
(12) 조사연구비	5,022,472		13,558,896	
(13) 불룬티어 운영비	1,500,000		5,512,000	
(14) 해외출장비	40,332,395		44,260,200	
(15) 국제계리사회 연회비	22,766,777		19,149,200	
2. 인건비	318,473,180		337,050,948	
(1) 급여	260,662,280		261,072,503	
(2) 퇴직급여충당금	21,432,290		19,600,000	
(3) 복리후생비	36,378,610		6,378,445	
3. 일반관리비	218,296,021		158,089,861	
(1) 임차료(사무실)	46,406,138		37,127,735	
(2) 업무추진비	20,550,122		29,882,120	
(3) 교통비	19,373,670		23,462,700	
(4) 홈페이지관리비	8,548,930		38,500,710	
(5) 사무국운영비	20,882,081		17,947,096	

과 목	제61기		제60기	
(6) 회원경조금	9,464,900		11,136,500	
(7) 수선비	93,070,180		33,000	
IV. 수익사업비용		150,938,766		114,391,075
1. 교육사업비	150,938,766		114,391,075	
(1) 강사료	46,100,000		39,570,000	
(2) 임차료(교육장)	67,620,000		40,650,635	
(3) 기타운영비	37,218,766		34,170,440	
제약 없는 순자산의 증가(감소)		33,313,261		(75,869,009)
순자산의 증가(감소)		33,313,261		(75,869,009)

한국보험계리사회(특별계정)

(단위 : 원)

과 목	제61기		제60기	
제약 없는 순자산의 변동				
사업비용		24,128,020		-
III. 고유목적사업비용		24,128,020		-
1. 관리비	615,800			-
(1) 업무추진비	615,800		-	
2. 사업비	2,100,250			-
(1) 회의비	1,365,400		-	
(2) 운영비	734,850		-	
3. 인건비	21,411,970			-
(1) 급여	17,850,000		-	
(2) 퇴직급여충당금	1,831,630		-	
(3) 복리후생비	1,730,340		-	
제약 없는 순자산의 증가(감소)		(24,128,020)		-
순자산의 증가(감소)		(24,128,020)		-

3. 사업수익 및 비용 결산서

제61기 2024년 1월 1일부터 2024년 12월 31일까지

제60기 2023년 1월 1일부터 2023년 12월 31일까지

한국보험계리사회(통합)

(단위 : 원)

과목	제61기 실적 (가)	제61기 예산 (나)	제60기 실적 (다)	예산집행률 (가/나)	실적증감률 ((가-다)/다)
사업수익	1,180,435,990	1,092,800,000	1,025,239,241	108.0%	15.1%
Ⅰ. 고유목적사업수익	1,051,144,990	962,800,000	903,338,741	109.2%	16.4%
1. 회비	721,400,000	692,500,000	681,800,000	104.2%	5.8%
(1) 개인회비	343,900,000	318,000,000	317,800,000	108.1%	8.2%
(2) 법인회비	377,500,000	374,500,000	364,000,000	100.8%	3.7%
2. 국제계리사회 서울총회	119,083,861	90,300,000	-	131.9%	-
(1) 후원금	76,000,000	50,000,000	-	152.0%	-
(2) 분담금	19,391,711	10,000,000	-	193.9%	-
(3) 지원금	21,600,000	25,000,000	-	86.4%	-
(4) 관광 참가금	2,092,150	5,300,000	-	39.5%	-
3. 심포지엄	150,520,000	130,000,000	154,920,000	115.8%	△2.8%
(1) 참가회비	129,520,000	110,000,000	107,920,000	117.7%	20.0%
(2) 후원·협찬금	21,000,000	20,000,000	47,000,000	105.0%	△55.3%
4. 기타수입	60,141,129	50,000,000	66,618,741	120.3%	△9.7%
Ⅱ. 수익사업수익	129,291,000	130,000,000	121,900,500	99.5%	6.1%
1. 교육수입	129,291,000	130,000,000	121,900,500	99.5%	6.1%
사업비용	1,171,250,749	1,152,004,000	1,101,108,250	101.7%	6.4%
Ⅲ. 고유목적사업비용	1,020,311,983	1,017,004,000	986,717,175	100.3%	3.4%
1. 일반사업비	462,130,812	476,000,000	491,576,366	97.1%	△6.0%
(1) 정기총회	3,678,350	5,000,000	2,225,426	73.6%	65.3%
(2) 국제계리사회 서울총회	110,601,400	150,000,000	-	73.7%	-
(3) 심포지엄	167,808,806	140,000,000	185,262,575	119.9%	△9.4%
(4) 임원워크숍	15,848,300	15,000,000	20,321,821	105.7%	△22.0%
(5) 연합학술대회	5,764,600	2,000,000	3,178,254	288.2%	81.4%
(6) 합격자 오리엔테이션	3,116,400	5,000,000	4,421,150	62.3%	△29.5%
(7) 송년회	4,264,000	7,000,000	5,502,800	60.9%	△22.5%
(8) 회의비(이사회·집행위)	7,944,220	10,000,000	7,085,400	79.4%	12.1%
(9) 회의비(위원회)	12,349,630	20,000,000	21,271,535	61.7%	△41.9%
(10) 세미나	9,922,032	12,000,000	32,851,479	82.7%	△69.8%
(11) 대외협력비	51,211,430	43,000,000	126,975,630	119.1%	△59.7%
(12) 조사연구비	5,022,472	12,000,000	13,558,896	41.9%	△63.0%
(13) 불룬티어 운영비	1,500,000	5,000,000	5,512,000	30.0%	△72.8%
(14) 해외출장비	40,332,395	30,000,000	44,260,200	134.4%	△8.9%
(15) 국제계리사회 연회비	22,766,777	20,000,000	19,149,200	113.8%	18.9%

과목	제61기 실적 (가)	제61기 예산 (나)	제60기 실적 (다)	예산집행률 (가/나)	실적증감률 ((가-다)/다)
2. 인건비	339,885,150	356,000,000	337,050,948	95.5%	0.8%
(1) 급여	278,512,280	295,840,000	261,072,503	94.1%	6.7%
(2) 퇴직급여충당금	23,263,920	19,300,000	19,600,000	120.5%	18.7%
(3) 복리후생비	38,108,950	40,860,000	56,378,445	93.3%	△32.4%
3. 일반관리비	218,296,021	185,004,000	158,089,861	118.0%	38.1%
(1) 임차료(사무실)	46,406,138	41,952,000	37,127,735	110.6%	25.0%
(2) 업무추진비	20,550,122	30,000,000	29,882,120	68.5%	△31.2%
(3) 교통비	19,373,670	17,640,000	23,462,700	109.8%	△17.4%
(4) 홈페이지관리비	8,548,930	5,000,000	38,500,710	171.0%	△77.8%
(5) 사무국운영비	20,882,081	17,912,000	17,947,096	116.6%	16.4%
(6) 회원경조금	9,464,900	12,000,000	11,136,500	78.9%	△15.0%
(7) 수선비	93,070,180	60,500,000	33,000	153.8%	281930.8%
IV. 수익사업비용	150,938,766	135,000,000	114,391,075	111.8%	31.9%
1. 교육사업비	150,938,766	135,000,000	114,391,075	111.8%	31.9%
(1) 강사료	46,100,000	40,000,000	39,570,000	115.3%	16.5%
(2) 임차료(교육장)	67,620,000	62,928,000	40,650,635	107.5%	66.3%
(3) 기타운영비	37,218,766	32,072,000	34,170,440	116.0%	8.9%
순자산의 증가(감소)	9,185,241	(59,204,000)	(75,869,009)	△15.5%	△112.1%

※ 당기 예산액은 2024년 4차 이사회(24.9월) 추가 예산 편성분이 반영된 예산임(사무실 이전에 따른)

한국보험계리사회(일반계정)

(단위 : 원)

과목	제61기 실적 (가)	제61기 예산 (나)	제60기 실적 (다)	예산집행률 (가/나)	실적증감률 ((가-다)/다)
사업수익	1,180,435,990	1,092,800,000	1,025,239,241	108.0%	15.1%
Ⅰ. 고유목적사업수익	1,051,144,990	962,800,000	903,338,741	109.2%	16.4%
1. 회비	721,400,000	692,500,000	681,800,000	104.2%	5.8%
(1) 개인회비	343,900,000	318,000,000	317,800,000	108.1%	8.2%
(2) 법인회비	377,500,000	374,500,000	364,000,000	100.8%	3.7%
2. 국제계리사회 서울총회	119,083,861	90,300,000	-	131.9%	-
(1) 후원금	76,000,000	50,000,000	-	152.0%	-
(2) 분담금	19,391,711	10,000,000	-	193.9%	-
(3) 지원금	21,600,000	25,000,000	-	86.4%	-
(4) 관광 참가금	2,092,150	5,300,000	-	39.5%	-
3. 심포지엄	150,520,000	130,000,000	154,920,000	115.8%	△2.8%
(1) 참가회비	129,520,000	110,000,000	107,920,000	117.7%	20.0%
(2) 후원·협찬금	21,000,000	20,000,000	47,000,000	105.0%	△55.3%
4. 기타수입	60,141,129	50,000,000	66,618,741	120.3%	△9.7%
Ⅱ. 수익사업수익	129,291,000	130,000,000	121,900,500	99.5%	6.1%
1. 교육수입	129,291,000	130,000,000	121,900,500	99.5%	6.1%
사업비용	1,147,122,729	1,117,504,000	1,101,108,250	102.7%	4.2%
Ⅲ. 고유목적사업비용	996,183,963	982,504,000	986,717,175	101.4%	1.0%
1. 일반사업비	459,414,762	466,450,000	491,576,366	98.5%	△6.5%
(1) 정기총회	3,678,350	5,000,000	2,225,426	73.6%	65.3%
(2) 국제계리사회 서울총회	110,601,400	150,000,000	-	73.7%	-
(3) 심포지엄	167,808,806	140,000,000	185,262,575	119.9%	△9.4%
(4) 임원워크숍	15,848,300	15,000,000	20,321,821	105.7%	△22.0%
(5) 연합학술대회	5,764,600	2,000,000	3,178,254	288.2%	81.4%
(6) 합격자 오리엔테이션	3,116,400	5,000,000	4,421,150	62.3%	△29.5%
(7) 송년회	4,264,000	7,000,000	5,502,800	60.9%	△22.5%
(8) 회의비(이사회·집행위)	7,944,220	10,000,000	7,085,400	79.4%	12.1%
(9) 회의비(위원회)	10,249,380	17,450,000	21,271,535	58.7%	△51.8%
(10) 세미나	9,922,032	12,000,000	32,851,479	82.7%	△69.8%
(11) 대외협력비	50,595,630	36,000,000	126,975,630	140.5%	△60.2%
(12) 조사연구비	5,022,472	12,000,000	13,558,896	41.9%	△63.0%
(13) 불룬티어 운영비	1,500,000	5,000,000	5,512,000	30.0%	△72.8%
(14) 해외출장비	40,332,395	30,000,000	44,260,200	134.4%	△8.9%
(15) 국제계리사회 연회비	22,766,777	20,000,000	19,149,200	113.8%	18.9%
2. 인건비	318,473,180	331,050,000	337,050,948	96.2%	△5.5%
(1) 급여	260,662,280	275,490,000	261,072,503	94.6%	△0.2%
(2) 퇴직급여충당금	21,432,290	16,800,000	19,600,000	127.6%	9.3%
(3) 복리후생비	36,378,610	38,760,000	56,378,445	93.9%	△35.5%

과목	제61기 실적 (가)	제61기 예산 (나)	제60기 실적 (다)	예산집행률 (가/나)	실적증감률 ((가-다)/다)
3. 일반관리비	218,296,021	185,004,000	158,089,861	118.0%	38.1%
(1) 임차료(사무실)	46,406,138	41,952,000	37,127,735	110.6%	25.0%
(2) 업무추진비	20,550,122	30,000,000	29,882,120	68.5%	△31.2%
(3) 교통비	19,373,670	17,640,000	23,462,700	109.8%	△17.4%
(4) 홈페이지관리비	8,548,930	5,000,000	38,500,710	171.0%	△77.8%
(5) 사무국운영비	20,882,081	17,912,000	17,947,096	116.6%	16.4%
(6) 회원경조금	9,464,900	12,000,000	11,136,500	78.9%	△15.0%
(7) 수선비	93,070,180	60,500,000	33,000	153.8%	281930.8%
Ⅳ. 수익사업비용	150,938,766	135,000,000	114,391,075	111.8%	31.9%
1. 교육사업비	150,938,766	135,000,000	114,391,075	111.8%	31.9%
(1) 강사료	46,100,000	40,000,000	39,570,000	115.3%	16.5%
(2) 임차료(교육장)	67,620,000	62,928,000	40,650,635	107.5%	66.3%
(3) 기타운영비	37,218,766	32,072,000	34,170,440	116.0%	8.9%
순자산의 증가(감소)	33,313,261	(24,704,000)	(75,869,009)	△134.8%	△143.9%

한국보험계리사회(특별계정)

(단위 : 원)

과목	제61기 실적 (가)	제61기 예산 (나)	제60기 실적 (다)	예산집행률 (가/나)	실적증감률 ((가-다)/다)
사업비용	24,128,020	34,500,000	-	69.9%	-
Ⅲ. 고유목적사업비용	24,128,020	34,500,000	-	69.9%	-
1. 관리비	615,800	7,000,000	-	8.8%	-
(1) 업무추진비	615,800	7,000,000	-	8.8%	-
2. 사업비	2,100,250	2,550,000	-	82.4%	-
(1) 회의비	1,365,400	2,100,000	-	65.0%	-
(2) 운영비	734,850	450,000	-	163.3%	-
3. 인건비	21,411,970	24,950,000	-	85.8%	-
(1) 급여	17,850,000	20,350,000	-	87.7%	-
(2) 퇴직급여충당금	1,831,630	2,500,000	-	73.3%	-
(3) 복리후생비	1,730,340	2,100,000	-	82.4%	-
순자산의 증가(감소)	(24,128,020)	(34,500,000)	-	69.9%	-

4. 재무제표에 대한 주석

제61기 2024년 1월 1일부터 2024년 12월 31일까지

제60기 2023년 1월 1일부터 2023년 12월 31일까지

한국보험계리사회

1. 일반사항

한국보험계리사회는 비영리사업을 수행하기 위해 주무관청의 허가를 얻어 설립된 사단법인으로 1971년 12월 17일 설립되었습니다. 한국보험계리사회는 회원의 권익 향상과 국제 교류의 증진을 도모하고, 회원의 건전한 업무질서 유지 및 교육과 연구를 통한 새로운 지식창출과 계리 업무에 대한 정책 자문 등 보험산업의 건전한 발전에 기여함을 목적으로 합니다.

2. 중요한 회계정책

한국보험계리사회의 재무제표는 「한국보험계리사회 정관」 제7장(회계)에 의거하여 작성됩니다. 회계 규정은 비영리조직회계기준을 모두 수용하고 있습니다.

2-1. 계정분리

한국보험계리사회는 산하 계리실무기준원 및 계리실무기준위원회 운영의 독립성 확보를 위해 관련 예산을 일반계정과 분리하여 특별계정으로 처리하고 있습니다. 회계 계정분리 처리는 2024년도 제3차 이사회(24.7월)에서 승인받은 사안으로 2024년 6월을 기준으로 일반계정과 특별계정을 분리하여 회계 처리하고 있습니다.

2-2. 예금처리

예금은 보통예금, 정기예금 등으로서 만기가 1년 내에 도래하는 예금을 계상합니다.

3. 예금

보고기간종료일 현재 예금의 내역은 다음과 같습니다.

(단위:원)

과 목	구 분	예치기관	연이자율	당기말	전기말
예 금	보통예금	우리은행	-	87,313,042	38,201,778
	정기예금	우리은행 등	3.36%~3.90%	1,480,000,000	1,480,000,000
	소계			1,567,313,042	1,518,201,778

4. 유가증권

보고기간종료일 현재 보유하고 있는 상품권 내역은 다음과 같습니다.

(단위:원)

내역	금액
상품권	800,000
합계	800,000

5. 매출채권

교육 수입 중 당기 미수령액은 매출채권으로 기재하고 있으며, 보고기간종료일 현재 매출채권의 내역은 다음과 같습니다. 당기 매출채권은 보고기간종료일 이후 1개월 내에 모두 정산되었습니다.

(단위:원)

내역	금액
폐강 과정 환급 내역분	(525,000)
교육비 미정산분	1,200,000
합계	675,000

6. 선급비용

보고기간종료일 현재 선급비용의 내역은 다음과 같습니다. 당기 자산에서 금액이 집행되었으나 보고기간종료일 이후(차기) 비용으로 처리되어야 하는 내역입니다.

(단위:원)

내역	금액
SMS 예치금 (25.1월~12월 시행 비용)	374,967
직원워크숍 예약금 (25.1월 시행 비용)	430,000
명절선물 예약금 (25.1월 시행 비용)	4,008,000
해외출장비 (25.2월 시행 비용)	2,210,244
해외출장비 (25.5월 시행 비용)	5,289,103
합계	12,312,314

7. 미수수익

예치 중인 정기예금 중 보고기간종료일 현재 만기가 도래하지 않아 현금수취가 이루어지지 않은 수익을 미수수익으로 표기하였으며, 보고기간종료일 현재 미수수익의 내역은 다음과 같습니다.

(단위:원)

은행명	예치일	만기일	기간	금리	원금	미수수익
우리은행	24.11.01	25.11.01	12개월	3.45%	1,000,000,000	4,797,863
우리은행	24.11.01	25.11.01	12개월	3.45%	200,000,000	959,573
우리은행	24.11.13	25.01.13	2개월	3.36%	50,000,000	187,731
우리은행	24.11.13	25.11.13	12개월	3.37%	50,000,000	187,464
우리은행	24.11.29	25.01.29	2개월	3.32%	50,000,000	124,928
우리은행	24.11.28	25.02.28	3개월	3.43%	30,000,000	77,853
새마을금고	24.04.16	25.04.16	12개월	3.90%	100,000,000	2,341,218
합계					1,480,000,000	8,676,630

8. 유형자산

유형자산으로 비품을 보유하고 있으며, 비품은 당기비용처리하고 있습니다.

9. 임차보증금

기존 임차 건물 재건축으로 인해 2024년 11월 4일부로 서울 종로구 새문안로3길 15 동원빌딩으로 이전하게 되었습니다. 보고기간종료일 현재 임차보증금 현황은 다음과 같습니다.

(단위:원)

내역	계약일	금액
동원빌딩 4층	2024.10.12.	97,416,000
합계		97,416,000

10. 미지급금

보고기간종료일 현재 미지급금의 내역은 다음과 같습니다.

(단위:원)

내역	금액
법인카드 사용액(당기(제61기) 12월 분)	17,457,663
통신비(당기(제61기) 12월 분)	216,910
교육 운영수수료(당기(제61기) 12월 분)	128,718
생명보험협회 연구용역비 미정산분	2,250,000
합계	20,053,191

11. 예수금

보고기간종료일 현재 예수금의 내역은 다음과 같습니다.

(단위:원)

내역	금액
기타소득 (당기(제61기) 하반기 분)	5,588,000
직원소득 (당기(제61기) 하반기 분)	5,969,780
합계	11,557,780

12. 선수금

보고기간종료일 현재 선수금의 내역은 다음과 같습니다.

(단위:원)

내역	금액
손해보험협회 연구용역비 (25.1월)	47,000,000
심포지엄 협찬금 (25.6월)	1,000,000
합계	48,000,000

13. 퇴직급여충당부채

당기 및 전기 중 퇴직급여충당부채의 변동내역은 다음과 같습니다.

<제61기>

(단위:원)

구분	기초	증가	기말
일반계정	62,925,000	21,432,290	84,357,290
특별계정	-	1,831,630	1,831,630
합계	62,925,000	23,263,920	86,188,920

<제60기>

(단위:원)

구분	기초	증가	기말
일반계정	43,325,000	19,600,000	62,925,000
특별계정	-	-	-
합계	43,325,000	19,600,000	62,925,000

14. 제약 없는 순자산

보고기간종료일 현재 제약 없는 순자산의 내역은 다음과 같습니다.

(단위:원)

내역	금액
전기(제60기) 누계	1,512,207,854
당기(제61기) 결손 및 이월 이익잉여금	9,185,241
당기(제61기) 누계	1,521,393,095